

Justitsministeriet

Sendt til: politikontoret@jm.dk

Dato 12. januar 2023

Vesterbrogade 32
1620 København V

Telefon 33 43 70 00
mail@danskeadvokater.dk
www.danskeadvokater.dk

Høringsvar over lovforslag om Strammere kontrol med våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. Dette høringssvar er udarbejdet i samarbejde med Danske Advokaters fagudvalg for strafferet og straffeprocess.

Overordnede bemærkninger

Danske Advokater er overordnet enig i, at folk dømt for grov vold eller trusler med våben ikke skal have våbentilladelse. Et princip som os bekendt også håndhæves i dag, således at voldsdømte konsekvent får frataget deres våbentilladelse.

Der er med dette lovforslag blandt andet lagt op til, at justitsministeren får bemyndigelse til at fastsætte regler om obligatorisk afslag og bortfald af våbentilladelser for personer, der er dømt for visse grovere lovovertrædelser eller er meddelt tilhold, opholdsforbud eller bortvisning efter tilholdsloven.

Frakendelse af frikendtes våbentillade

Danske Advokater bemærker, at med lovforslaget vil en våbentilladelse bortfalde, når en person dømmes i første instans. Det vil med lovforslaget gælde uanset, om personen senere bliver frikendt ved en højere instans. Det betyder i praksis, at uskyldige kan miste deres våbentilladelse og vil blive tvunget til at søge om våbentilladelse på ny.

Det må anses for stridende mod helt grundlæggende regler, at man kan miste sin våbentilladelse på trods af, at den bagvedliggende dom eller afgørelse er omgjort i en højere instans. Det gælder særligt ved domme eller afgørelser for forhold, som intet har med selve våbnet eller dets anvendelse at gøre, hvorfor det må betragtes som uforholdsmæssigt indgribende at indføre en generel regel om, at en fældende byretsdom automatisk medfører tab af en våbentilladelse.

Danske Advokater opfordrer til, at lovforslaget ændres, således at senere frifundne personer ikke automatisk mister deres våbentilladelse på baggrund af en dom eller afgørelse i tidligere instans.

Grove/grovere overtrædelser og proportionalitet

Det fremgår flere steder i lovforslaget, at Justitsministeriet i bekendtgørelsesform vil fastsætte, hvilke grove/grovere lovovertrædelser, der skal omfattes af ordningen. I bemærkningerne til lovforslaget står, at det forudsættes, at ordningen kun vil omfatte personer, der er idømt ubetinget fængselsstraf på mindst 60 dage. Det fremgår dog ikke hvilken type lovovertrædelser, der kan være tale om.

Af retssikkerhedsmæssige hensyn bør det være klart allerede ved lovens vedtagelse, hvilke lovovertrædelser, der er omfattet af ordningen, og som kan udløse en frakendelse af våbentilladelse.

Danske Advokater opfordrer til, at lovgiver i bemærkningerne præciserer, hvad der menes med grovere/grove lovovertrædelser. Altså en klar og fyldestgørende beskrivelse af, hvad der ligger i bemyndigelsen til Justitsministeriet. Lovgiver bør desuden være konsekvens i forhold til ordvalget, om der er tale om "grove" eller "grovere" lovovertrædelser, så der ikke opstår forvirring omkring begreberne.

Vi henviser i den forbindelse til [Lovkvalitetsvejledningen](#) s. 135 citat:

"De specielle bemærkninger til bestemmelser, der vil have negative konsekvenser for borgernes retssikkerhed, bør indeholde en fyldestgørende beskrivelse af forslagens begrundelse. Derudover bør der i de specielle bemærkninger til bemyndigelsesbestemmelser så udførligt som muligt redegøres for den påtænkte anvendelse af bemyndigelsen, herunder for de hensyn, der i den forbindelse skal lægges vægt på. Der henvises herom til pkt. 7.2."

Og fortsat side 170 citat:

"I det omfang, der gives bemyndigelser til administrationen, bør selve bemyndigelsesbestemmelsen være formuleret så præcist som muligt, ligesom lovforslaget bør indeholde fyldestgørende bemærkninger herom. Bemyndigelsesbestemmelsen bør desuden afgrænses mest muligt."

Afsluttende bemærkninger

Danske Advokater står altid gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog.

Med venlig hilsen

Charlotte Hvid Olavsgaard
Specialkonsulent
cho@danskeadvokater.dk